РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация

городского поселения Туманный  Кольского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                               гп Туманный
  от    24.05.2018                                                                                                      №  85/1
Об утверждении Плана мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры на территории муниципального образования городское поселение Туманный
    В целях обеспечения реализации Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», распоряжения Правительства Мурманской области от 13.11.2017 № 274-РП «О внесении изменений в План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры Мурманской области», в целях формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, администрация постановляет:
      1. Внести изменения в План мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры на территории муниципального образования городское поселение Туманный (далее – «дорожная карта»), утвержденный постановлением администрации городского поселения Туманный Кольского района от 24.12.2015 № 124, изложив его в новой редакции (Приложение № 1).
       2. Постановление от 24.12.2015 № 124 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов» отменить.
       3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и размещения на официальном сайте муниципального образования городское поселение Туманный www. tumanadm.ru.

       4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

гп  Туманный Кольского района                                                                    Н.И. Хватова

Приложение

к постановлению администрации

гп Туманный Кольского района
от 24.05.2018 № 85/1
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры на территории муниципального образования городское поселение Туманный
План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры МО городское поселение Туманный (далее - «дорожная карта») предназначен для поэтапного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг в МО городское поселение Туманный.

Согласно статье 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской  Федерации» органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления обязаны обеспечить инвалидам условия доступности объектов и услуг во всех сферах их жизнедеятельности в рамках установленных полномочий.

На территории муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района Мурманской области на 01.05.2018 проживает 17 (на 01.02.2018 -17) инвалид, из них: взрослые – 15 человек, дети - 2 человека.

Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды для инвалидов путем принятия настоящей Дорожной карты определяется следующими причинами:

1) масштабность, высокая социально-экономическая значимость проблемы - решение проблемы предполагает дооборудование части существующих объектов социальной, транспортной, информационной инфраструктуры;

2) комплексность проблемы - потребуется решение различных задач правового, финансового, информационного характера; реализация соответствующего комплекса мероприятий;

3) межведомственный характер проблемы - с учетом содержания, перечня задач, требующих решения, потребуется консолидация усилий органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций, независимо от форм собственности, оказывающих социальные услуги.

4) длительность решения проблемы - проблема может быть решена в течение ряда лет путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и комплекса мероприятий.

Предоставление услуг инвалидам, полноценное их участие в жизни общества невозможно без создания условий, обеспечивающих беспрепятственный доступ к объектам социальной инфраструктуры. На территории муниципального образования городское поселение Туманный не все здания социальной инфраструктуры отвечают требованиям доступности для инвалидов всех основных видов инвалидности по преимущественному ограничению жизнедеятельности: слепые и слабовидящие; глухие и слабослышащие; инвалиды, передвигающиеся на колясках; инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата.

Для решения проблемы доступности объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения (далее - МГН) в муниципальном образовании городское поселение Туманный проводится работа по их паспортизации.    В соответствии с распоряжением администрации городского поселения Туманный Кольского района  от 02.12.2013 № 44 «О создании рабочей группы по проведению паспортизации» в 2013 году проведена паспортизация муниципальных объектов культуры – МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района» и МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района».

Во все административные регламенты предоставления муниципальных услуг администрацией гп Туманный Кольского района внесены изменения по обеспечению условий их доступности для инвалидов в соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам социальной защиты населения инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».

Анализ свидетельствует о необходимости реализации на территории поселения мероприятий, обеспечивающих системный подход к решению проблем инвалидов.

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, приведенный в приложении № 1 к «дорожной карте», включает два раздела:

1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями.
2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами.
Реализация мероприятий «дорожной карты» должна привести к достижению значений показателей, указанных в Таблице повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района, согласно приложению № 2 к «дорожной карте».

Исполнение мероприятий Дорожной карты позволит к 2030 году сформировать условия для интеграции инвалидов в общество, совершенствования системы реабилитации инвалидов в муниципальном образовании городское поселение Туманный Кольского района.

Приложение №1
к Плану мероприятий («дорожной карте»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг социальной инфраструктуры на территории

муниципального образования городское поселение Туманный
Перечень

мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг муниципального образования городское поселение Туманный
	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	Нормативный правовой акт иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации (год)
	Ожидаемый результат

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1.
	Включение требований по обеспечению условий доступности для инвалидов в административные регламенты предоставления муниципальных услуг
	Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрация гп Туманный Кольского района
	До 01.07.2016
	Повышение эффективности, доступности качества предоставления муниципальных услуг инвалидам

	1.2.
	Разработка, принятие и мониторинг муниципальных нормативных правовых актов в целях приведения их в соответствие с федеральным и региональным законодательством по вопросам социальной защиты инвалидов (с участием  представителей общественных организаций инвалидов)
	Постановление Правительства Мурманской области от 19.03.2015 № 102-ПП/3 «Об уполномоченном органе»
	Администрация гп Туманный Кольского района,

представители общественных организаций

инвалидов
	В течение всего периода реализации «Дорожной карты»
	Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН в МО г.п.Туманный

	1.3.
	Проведение паспортизации приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры МО городское поселение Туманный и размещение информации о них на сайте муниципального образования городское поселение Туманный
	Постановление Правительства Мурманской области от 20.09.2013 № 534-ПП/13 «О проведении паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры Мурманской области», приказ Министерства труда и социального развития Мурманской области от 05.10.2013 № 521 «Об утверждении методических рекомендаций по проведению паспортизации объектов и услуг социальной инфраструктуры Мурманской области
	Администрация гп Туманный Кольского района совместно с организациями социальной инфраструктуры, независимо от форм собственности
	2016-2030 гг.
	Увеличение доли пропаспортизированных приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры

	1.4.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на поддержку лиц с ограниченными возможностями здоровья
	Планы работ муниципальных бюджетных учреждений культуры
	МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района, МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района»
	Ежегодно
	Увеличение доли мероприятий, в проведении которых задействованы лица с ограниченными возможностями здоровья

	1.5.
	Организация доступности официального сайта органов местного самоуправления городское поселение Туманный в сети Интернет с учетом особых потребностей инвалидов по зрению. Размещение справочных материалов, включая информацию о телефонных горячих линиях и службах экстренной помощи, в доступных для инвалидов местах.
	Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Администрация гп Туманный Кольского района
	2016 год, местный бюджет
	Повышение доступности официального сайта органов местного самоуправления городское поселение Туманный в сети Интернет

	1.6.
	Создание муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

	Администрация гп Туманный Кольского района
	До 01.04.2017

	обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

	1.7.
	Утверждение муниципальных планов мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда
	Постановление Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

	Администрация гп Туманный Кольского района
	до 01.09.2017
	включение мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда, в муниципальные программы с определением источников финансирования

Приложение № 2

к Плану мероприятий («дорожной карте»)

по повышению значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг социальной

инфраструктуры на территории муниципального

образования городское поселение Туманный
ТАБЛИЦА

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг социальной инфраструктуры муниципального образования городское поселение Туманный
	№ п/п
	Наименование показателя
доступности для инвалидов
объектов и услуг

	Ед.
измерения
	Значения показателей

	Структурное подразделение, учреждение, ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности объектов и услуг

	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020-2025 годы
	2025-2030

годы

	1.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения объектов  культуры в общем количество объектов
	%
	90
	90
	90
	100
	100
	100
	МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района, МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района»

	2.
	Удельный вес объектов культуры, имеющих утвержденные паспорта доступности объектов (от общего числа объектов)
	%
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района, МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района»

	3.
	Доля мероприятий, в проведении которых задействованы лица с ограниченными возможностями здоровья, в культурно-досуговых учреждениях пгт Туманный от общего количества мероприятий, проведенных в культурно-досуговых учреждениях
	%
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района, МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района»

	4.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения спортивных объектов  в общем количество объектов
	%
	10
	25
	30
	30
	30
	35
	Администрация гп ТуманныйКольского района

	5.
	Удельный вес спортивных объектов, имеющих утвержденные паспорта доступности объектов (от общего числа объектов)
	%
	8
	20
	25
	30
	35
	40
	Администрация гп Туманный Кольского района

	6.
	Доля физкультурно-оздоровительных, спортивных  мероприятий, в проведении которых задействованы лица с ограниченными возможностями здоровья, от общего количества физкультурно-оздоровительных, спортивных  мероприятий, проводимых администрацией гп Туманный Кольского района
	%
	60
	70
	75
	80
	85
	90
	Администрация гп Туманный Кольского района, МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района, МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района»

	7.
	Доля инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, удовлетворенных качеством предоставления муниципальных услуг (от общего количества граждан данной категории)
	%
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	Администрация гп Туманный Кольского района, МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района, МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района»

	8.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов в пгт Туманный
	%
	55
	65
	75
	85
	100
	100
	Администрация гп Туманный Кольского района, МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района, МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района»